Ofício nº 2928/2025

       Belo Horizonte, 24 de outubro de 2025

Prezado Secretário,

Com os meus cordiais cumprimentos, venho através do presente solicitar especial atenção para equacionarmos uma

demanda que foi encaminhada ao nosso gabinete.

Foi realizada visita técnica na região de NOROESTE no dia 21/10/25 na Rua São Jacinto – Bairro Paulo VI e ficou

constatada a necessidade premente de providências conforme abaixo :

Urgência na implantação de sinalização completa da Rua São Jacinto e toda sua extensão, historicamente a Rua São
Jacinto possuía sinalização horizontal dupla, indicando mão dupla de direção. No entanto, após obras realizadas pela
COPASA e o recapeamento realizados, a sinalização vertical de trânsito especialmente as faixas amarelas no asfalto
— foram completamente apagadas e não foram restauradas. Essa ausência de sinalização tem causado confusão en-
tre os motoristas, especialmente aqueles que não conhecem a região. Acresce-se ainda o fato do elevado número de
acidentes que tem ocorrido.

Diante do exposto, solicitamos:

• a configuração de mão dupla da Rua São Jacinto e em toda sua extensão.
• a restauração completa da sinalização horizontal e vertical da via, incluindo faixas de advertência e demarca-

ções de pare e faixa de pedestre em frente à igreja batista vereda.
• a manutenção e pintura da rotatória existente na via.

Contamos com o apoio de Vossa Excelência para garantir maior segurança aos moradores e condutores que trafegam
pela região.

Cumpre salientar que o presente ofício está consubstanciado no dever inerente de fiscalização exercido pelo Vereador

no âmbito do poder Legislativo.

Agradeço antecipadamente, reiterando-lhe protestos de consideração e apreço.

VEREADOR NENÉM DA FARMÁCIA

MOBILIZA

Ilmo. Sr.

QU CHENG

DD. Secretário Municipal de Relações Institucionais

		2025-11-18T10:21:36-0300
	MOZAIR JOSE BRAGA:44058055634